
Prefeitura Municipal de Abaíra - BA
Terçafeira, 28 de Maio de 2019  Edição nº 170

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

SUMÁRIO
- PORTARIA SEMMA 003/201 9 - INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

- PORTARIA SEMMA 004/201 9 - DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

- EXTRATO DO CONTRATO N° 1 42/201 9.



Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

TerçaFeira

28 de Maio de 2019

Edição nº 170

Abaíra - BA

lado çi& Ba 
Prefeitura Municipal de,:41,:e 
NO, 

CP. 	O 000 	i ro; -4hn 	BA „ 

PORTARIA SEMMA 003/2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Requerente: MUNICÍPIO DE ABAIRA 
N° Processo: 2019.003-INEX 	CNPJ: 13.670.021/0001-66 
Publicação: 27/05/2019 	 Validade: TEMPO INDETERMINADO 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Abaíra, Estado da 
Bahia, conforme competência que lhe foi atribuída pelo artigo 159° da Lei 
Estadual n° 10.431/2006, alterada pela Lei Estadual 12.377/2011, 
Regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/2012, alterado pelo Decreto 
Estadual n° 15.682/2014, de acordo com a Lei Complementar n° 140 de 08 de 
dezembro de 2011 e da Resolução Cepram n° 4.327/2013, alterada pela 
Resolução Cepram n° 4.579/2018, e a Lei Municipal n° 10/2013, considerando a 
exigência de entidades financiadoras para comprovação de regularidade 
ambiental de atividades de infraestrutura, tendo em vista o que consta no 
Processo de lnexigibilidade de Licenciamento Ambiental n° 2019.003-INEX, 

RESOLVE: 

Art. 1°- Em resposta à solicitação de Licença Ambiental do Município de Abaíra 
- Prefeitura Municipal de Abaíra-BA, CNPJ n° 13.670.021/0001-66, situada à 
Praça João Hipólito Rodrigues, S/N, Centro, Abaíra-BA, CEP: 46.690-000, 
representada pelo seu prefeito, o sr. Edval Luz Silva, CPF n° 365.314.725-53, 
após análise das informações apresentadas, informar que a atividade de 
Construção de infraestrutura urbana de acesso à Praça Camerino Novais, 
objeto do Convênio n° 870546/2018/MTurismo, processo no. 38132/2018, está 
dispensada de licenciamento ambiental por INEXIGIBLIDADE, dada à 
especificidade do empreendimento, de acordo com o Anexo I do Decreto 
Estadual n° 14.024/2012 e suas alterações, e Anexo Único da Resolução 
Cepram 4.327/2013, alterada pela Resolução Cepram n° 4.579/2018. 

Art. 2° - O empreendimento fica sujeito à legislação vigente e às seguintes 
condicionantes: I. Executar as atividades do empreendimento em conformidade 
com os estudos e procedimentos apresentados nos projetos e de acordo com as 
Normas Técnicas da ABNT; II. Toda e qualquer alteração referente à atividade 
deverá ser comunicada por escrito à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio 
Ambiente para análise e deliberação, bem como qualquer acontecimento que 



Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

TerçaFeira

28 de Maio de 2019

Edição nº 170

Abaíra - BA

daBahia  
Altura Municipa 

PxÀ,  )00;6,14; 
o 

ofereça risco à saúde e ao meio ambiente em todos os seus aspectos; III. 
Fornecer e exigir o uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) adequado 
para a atividade dos funcionários, conforme Norma Regulamentadora do 
Ministério do Trabalho e Emprego - MTE; IV. Utilizar sanitários químicos durante 
a execução das obras previstas no referente Convênio; V. Gerenciar 
adequadamente os resíduos sólidos gerados, dispondo-os em locais adequados, 
ficando proibida a disposição e/ou lançamento de quaisquer materiais, resíduos 
e/ou produtos resultantes da referida atividade em locais que possam, direta ou 
indiretamente, causar impactos paisagísticos ou danos ao meio biótico, 
realizando a destinação dos resíduos sólidos recicláveis para iniciativa local de 
reciclagem quando possível. 

Art. 30  - A inexigibilidade de licenciamento ambiental não exime o requerente da 
obrigatoriedade do cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, 
no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, e estando submetido 
à fiscalização dos órgãos competentes. 

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Abaíra, 27 de maio de 2019. 

,Marc. • Aurélio ‘Ir liveira Luz Filho 
Secretário Municipal de á ericultura e Meio Ambiente 



Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

TerçaFeira

28 de Maio de 2019

Edição nº 170

Abaíra - BA

Estado da Bahi 
'afeitar 	ai Abatr 
'JpJ T:Y670sflle000-6.6 

CEP,::,690-POP 
'p 

tif 

PORTARIA SEMMA 004/2019 

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 

Requerente: MUNICÍPIO DE ABAlRA 
N° Processo: 2019.004-DLA 	CNPJ: 13.670.021/0001-66 
Publicação: 27/05/2019 	 Validade: 1 (UM) ANO 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Abaíra, Estado da 
Bahia, conforme competência que lhe foi atribuída pelo artigo 159° da Lei 
Estadual n° 10.431/2006, alterada pela Lei Estadual 12.377/2011, 
Regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/2012, alterado pelo Decreto 
Estadual n° 15.682/2014, de acordo com a Lei Complementar n° 140 de 08 de 
dezembro de 2011 e da Resolução Cepram n° 4.327/2013, alterada pela 
Resolução Cepram n° 4.579/2018, e a Lei Municipal n° 10/2013, considerando a 
exigência de entidades financiadoras para comprovação de regularidade 
ambiental de atividades de infraestrutura, tendo em vista o que consta no 
Processo de Dispensa de Licenciamento Ambiental n° 2019.004-DLA, 

RESOLVE: 

Art. 1°- Conceder Dispensa de Licença Ambiental, válida pelo prazo de 1 (um) 
ano, ao Município de Abaíra - Prefeitura Municipal de Abaíra-BA, CNPJ n° 
13.670.021/0001-66, situada à Praça João Hipólito Rodrigues, S/N, Centro, 
Abaíra-BA, CEP: 46.690-000, representada pelo seu prefeito, o sr. Edval Luz 
Silva, CPF n° 365.314.725-53, para o empreendimento de Construção de dois 
Mirantes no município de Abaíra-BA, objeto do Convênio n° 
871447/2018/MTurismo, processo n°. 41.589/2018, situados sob as 
coordenadas 13°1T09.1"S 41053119.7"0 (Mirante 1); 13°17'16.5"S 41°54'13.8"0 
(Mirante 2), nas localidades de Catolé de Cima e Serra da Tromba, 
respectivamente, zona rural deste município, mediante o cumprimento da 
legislação vigente e das seguintes condicionantes: I. Executar as atividades do 

empreendimento em conformidade com os estudos e procedimentos 
apresentados nos projetos e de acordo com as Normas Técnicas da ABNT; II. 
Fornecer e exigir o uso de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) adequado 
para a atividade dos funcionários, conforme Norma Regulamentadora do 
Ministério do Trabalho e Emprego - MTE; III. Gerenciar adequadamente os 
resíduos sólidos gerados, dispondo-os em locais adequados, ficando proibida a 
disposição e/ou lançamento de quaisquer materiais, resíduos e/ou produtos 



Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

TerçaFeira

28 de Maio de 2019

Edição nº 170

Abaíra - BA

o dcr 
feitura  Munldpal de A 

resultantes da referida atividade em locais que possam, direta ou indiretamente, 
causar impactos paisagísticos ou danos ao meio biótico, realizando a destinação 
dos resíduos sólidos recicláveis para iniciativa local de reciclagem quando 
possível; VI. Utilizar sanitários químicos durante a execução das obras previstas 
no referente Convênio. 

Art. 2° - O licenciamento ambiental não exime o empreendedor da 
obrigatoriedade do cumprimento das normas aplicáveis às atividades envolvidas, 
no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, estando submetido à 
fiscalização dos órgãos competentes. 

Art. 3° - Toda e qualquer alteração referente às atividades deverá ser 
comunicada por escrito à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
para análise e deliberação, bem como qualquer acontecimento que ofereça risco 
à saúde e ao meio ambiente em todos os seus aspectos. 

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Abaíra, 27 de maio de 2019. 

Fy1a,doiiir'élk Oliveira Luz Filho 
Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 



Nº de autenticação: 34D35D848E-1 FC1 7CD1 58-654341 52FF-5E531 330A3

TerçaFeira

28 de Maio de 2019

Edição nº 170

Abaíra - BA

           
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 142/2019. 

LOCADOR: GILMAR PRADO BARBOSA, com endereço na Rua Francisco Cardozo 

- Nº 81- Centro – Abaíra - Bahia, RG: 5240350 SSP – BA. CPF: 443.906.375 – 68. 

 

LOCATÁRIO: Município de Abaíra situado à Pça João Hipólito Rodrigues, s/n, nesta 

cidade inscrito no CNPJ sob o nº 13.670.021/000-66 neste ato representado por seu 

representante legal, o Sr. EDVAL LUZ SILVA, Prefeito Municipal.  

 

OBJETO:  Constitui objeto do presente Contrato a locação do imóvel localizado 

nesta Cidade situado na Praça Francisco Pereira, s/n, Casa, Centro, Abaíra, Bahia - Uma Casa 

Residencial para ser usada como almoxarifado para Secretaria de Administração e Finanças deste 

Município.  

VALOR: O PRESENTE CONTRATO TEM O VALOR DE R$ 4.500.00 (Quatro Mil e 

Quinhentos Reais).  

DOTAÇÃO: A DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA CORRERÁ POR CONTA DA: 

       02000 – SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO 

2011– MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADM. E PLANEJAMENTO  

      3390.36 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 

VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TEM O PRAZO DE VIGÊNCIA DE 01 DE 

ABRIL DE 2019 A 31 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

 

ABAÍRA, 01 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

GILMAR PRADO BARBOSA – LOCADOR 

 

______________________________________________________ 

EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL – LOCATÁRIO 

TESTEMUNHAS: 

 

________________________________                      ________________________________  


		2019-05-28T14:50:50-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




